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Крупный план

Вы уже, наверное, наслышаны про масштабные изменения в налогообложении с 2025 года. Эти новшества 
коснутся большинства компаний и предпринимателей. Тем не менее, есть много нюансов и важных деталей. 
В том числе, что уже сейчас нужно знать всем компаниям, чтобы планировать свою работу в следующем году.
Мы подготовили материал, в котором рассмотрели все главные изменения и рассказали, как будем пла-
тить налоги с 1 января 2025 года. Наиболее важные изменения затронули НДФЛ, налог на прибыль, УСН, 
а также тему, которая часто вызывает споры с налоговой – дробление бизнеса. Рассмотрим новшества.

Налоговая реформа с 1 января 2025 года

Изменены ставки НДФЛ
С 2025 г. установлена новая прогрессивная 

шкала ставок НДФЛ (п. 1 ст. 224 Налогового 
кодекса Российской Федерации, далее – НК РФ):

- 13% - для доходов до 2,4 млн руб. в год (менее 
200 тыс. руб. в месяц);

- 15% - от 2,4 млн до 5 млн руб. в год; 
- 18% - от 5 млн до 20 млн руб. в год; 
- 20% - от 20 млн до 50 млн руб. в год; 
- 22% - свыше 50 млн руб. в год. 
Эта прогрессивная шкала применяется к со-

вокупности налоговых баз резидента, указанных 
в п. 2.1 ст. 210 НК РФ. В неё входит большинство 
доходов физлиц, в том числе зарплата и другие 
доходы, формирующие основную налоговую базу.

Индивидуальные предприниматели доходы 
от своей деятельности, включаемые в основную 
налоговую базу, также облагают НДФЛ по этой 
прогрессивной шкале ставок. Например, так будут 
облагать доходы от оказания услуг на основании 
гражданско-правового договора (п. 1, пп. 9 п. 2.1 
ст. 210, п. 1 ст. 224 НК РФ).

Для ряда военнослужащих выплаты, связан-
ные с участием в СВО, облагаются в прежних 
размерах (13% – к части суммы таких выплат за 
год, не превышающей 5 млн руб., и 15% – к части, 
превышающей её). Это касается, в частности, 
военнослужащих, проходящих службу в ВС РФ 
по контракту (п. 6.1 ст. 210, п. 1.2 ст. 224 НК РФ).

К некоторым доходам резидентов будет при-

меняться новая специальная прогрессивная 
шкала ставки НДФЛ. Она применяется, в част-
ности, к следующим доходам (п. 6 ст. 210, п. 1.1 
ст. 214 НК РФ):

1) подаркам (кроме ценных бумаг);
2) доходам от продажи имущества (кроме цен-

ных бумаг) и долей в нём;
3) доходам в виде страховых выплат по до-

говорам страхования и выплат по пенсионному 
обеспечению;

4) процентам по вкладам в банках, находящих-
ся на территории России;

5) доходам по операциям с ценными бумагами 
и по операциям с производными финансовыми 
инструментами (есть исключения).

Прогрессивная шкала ставки НДФЛ при-
меняется к сумме налоговых баз, включающих 
указанные доходы. Совокупность налоговых баз 
рассчитывается нарастающим итогом. Налог с 
части суммы свыше 2,4 млн руб. рассчитывается 
по ставке 15%, а с части в пределах указанной 
суммы – по ставке 13% (п. 1.1 ст. 224, п. 1.1 ст. 
225 НК РФ).

НДФЛ с процентов по вкладам в банках рас-
считывается по таким ставкам:

• прогрессивной ставке 13%/ 15% – если до-
ход получен резидентом (пп. 12 п. 6 ст. 210, п. 1.1 
ст. 224 НК РФ);

• 15% независимо от размера дохода – по до-
ходам нерезидентов (п. 3 ст. 224 НК РФ).

Изменения в стандартных вычетах 
на детей

Предельный доход для предоставления этих 
вычетов будет увеличен и составит 450 тыс. руб. 
(пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).

Увеличат и размеры стандартных вычетов (пп. 
4 п. 1 ст. 218 НК РФ):

• на второго ребёнка – до 2 800 руб. в месяц;
• на третьего ребёнка и каждого последующего 

– до 6 000 руб. в месяц;
• на ребёнка-инвалида, находящегося на 

обеспечении опекуна, попечителя, приёмного 
родителя, супруга (супруги) приёмного родителя 
– до 12 000 руб.

Если у вас есть сведения о детях, находящихся 
на обеспечении налогоплательщика, на которых 
полагается вычет, предоставьте его. Заявление 
сотрудника для этого больше не требуется (пп. 4 
п. 1 ст. 218 НК РФ).

Новый вычет для лиц, сдавших 
норматив ГТО

Этот вычет предоставляется в календарном 
году, в котором физлицо сдало нормативы ГТО 
своей возрастной группы и получило или под-
твердило знак отличия. Чтобы получить вычет, 
ему надо также пройти диспансеризацию в том 
же году (пп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ).
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Размер вычета – 18 000 руб. за налоговый 
период (пп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ).

Если вы налоговый агент, можете применить 
этот вычет единовременно за весь год в любом 
месяце этого года, но не ранее месяца, когда 
физлицо подтвердит право на вычет (пп. 2.1 п. 1 
ст. 218 НК РФ).

Новшества в налоге на прибыль
С 2025 г. основная ставка налога на прибыль 

будет составлять 25%, в том числе (п. 1 ст. 284 
НК РФ):

• 8% – в федеральный бюджет (с 2031 г. – 7%);
• 17%– в бюджеты регионов и федеральной 

территории «Сириус» (с 2031 г. – 18%).
Налог по ставке 25% рассчитывается с дохо-

дов, полученных в 2025 г. или позднее.
Если ваша организация применяет ПБУ 

18/02 и на 31 декабря 2024 г. в бухучёте будут 
числиться отложенные налоговые активы и (или) 
отложенные налоговые обязательства, вам 
потребуется сделать в учёте соответствующие 
корректирующие записи.

Также установлен федеральный инвестици-
онный налоговый вычет, который можно при-
менять с 2025 г.

Он позволяет единовременно уменьшить 
налог в федеральный бюджет на значительную 
часть расходов на приобретение или создание 
основного средства или нематериального 
актива либо расходов на модернизацию, дообо-
рудование, техническое перевооружение таких 
объектов. Расходы, в отношении которых было 
использовано право на применение вычета, не 
включаются в первоначальную стоимость объ-
екта, а значит, не учитываются в расходах через 
амортизацию (п. 7 ст. 286.2 НК РФ).

Какие организации и по каким объектам могут 
применять этот вычет, порядок и условия его 
применения, как определять величину вычета, 
устанавливает Правительство РФ. Некоторым 
категориям налогоплательщиков применять 
вычет нельзя (п. п. 3, 10 ст. 286.2 НК РФ). Если 
вы решите применять федеральный инвестици-
онный налоговый вычет, отразите это в учётной 
политике (п. 8 ст. 286.2 НК РФ).

На 2025-2030 гг. для ряда организаций в 
сфере информационных технологий ставка 
налога в федеральный бюджет повышена с 0 
до 5%. С 2031 г. для них будет действовать ос-
новная ставка налога, если не будет оснований 
применять другие специальные ставки (п. п. 1, 
1.15 ст. 284 НК РФ).

Также нас ожидают и ряд других изменений, 
среди которых повышающие коэффициенты к 
первоначальной стоимости ОС, расходы на вы-
полнение НИОКР, особенности региональных 
инвестиционных проектов и другие.

Компании и ИП на УСН станут 
плательщиками НДС 

В 2025 г. и позднее действует новое прави-
ло: если вы применяете УСН, вы признаётесь 
налогоплательщиком НДС (п. 1 ст. 143, п. п. 2, 
3 ст. 346.11 НК РФ).

Но вы освобождаетесь от обязанностей 

налогоплательщика, если ваши доходы за про-
шлый год не превышают 60 млн руб. или если 
вы вновь созданная организация или вновь 
зарегистрированный ИП (п. 1 ст. 145 НК РФ).

Если ваши доходы с начала года превысят 60 
млн руб., действие освобождения прекращает-
ся с 1-го числа месяца, следующего за месяцем 
превышения (п. 5 ст. 145 НК РФ).

Если освобождение на вас не распростра-
няется, у вас есть выбор:

1) применять пониженные ставки НДС 5% и 
7%. В этом случае «входной» («ввозной») НДС 
нельзя принять к вычету (п. 8 ст. 164, пп. 8 п. 
2 ст. 170, пп. 3, 4 п. 2 ст. 171 НК РФ);

2) рассчитывать НДС по общеустановлен-
ным ставкам, основная из которых 20%. В этом 
случая «входной» и «ввозной» НДС принимайте 
к вычету в общем порядке.

Если вы освобождены от НДС или приме-
няете ставку НДС 5% или 7%, в бухгалтерском 
учёте «входной» и «ввозной» НДС включите в 
стоимость приобретённых товаров (ОС, НМА, 
работ, услуг, имущественных прав).

Увеличение лимитов для УСН 
Лимит доходов для перехода на УСН уве-

личен и составляет 337,5 млн руб. Эта сумма 
ежегодно индексируется (п. 2 ст. 346.12 НК 
РФ). Данный лимит применяется впервые при 
переходе на УСН с 2025 г.

Если в 2024 г. вы применяли УСН, но утра-
тили право на неё, потому что ваши доходы 
превысили 265,8 млн руб., вы можете перейти 
на УСН с 1 января 2025 г. Ограничение, уста-
новленное п. 7 ст. 346.13 НК РФ, в этом случае 
не действует, то есть вам не нужно ждать год, 
чтобы вернуться на УСН. Вы можете перейти на 
УСН с 2025 г., если ваши доходы за 9 месяцев 
2024 г. (за минусом некоторых из них) должны 
быть не более 337,5 млн руб. При определении 
суммы доходов за 2024 г. надо учесть доходы, 
полученные как на УСН, так и на ОСН (ч. 11 
ст. 8 Федерального закона от 12.07.2024 г. 
№ 176-ФЗ).

Лимиты доходов и остаточной стоимости 
ОС для сохранения права на УСН тоже увели-
чены. С 2025 г. они составляют 450 млн руб. и 
200 млн руб. Обе суммы ежегодно индексируют 
(пп. 16 п. 3 ст. 346.12, п. 4 ст. 346.13 НК РФ).

Отменят повышенные ставки УСН

При расчёте авансовых платежей и 

налога за периоды 2025 г. и позднее по-

вышенные ставки налога 8% и 20% не при-

меняются (п. 75 ст. 2 Федерального закона 

от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ). То есть налог 

(авансовые платежи) нужно рассчитывать 

по общим ставкам – 6% и 15%, или по 

ставкам, установленным субъектами РФ. На 

данный момент ставки составляют:

1) в Крыму на УСН «доходы» 4% (по от-

дельным видам деятельности 1%), для УСН 

«доходы минус расходы» 10% (по отдельным 

видам деятельности 5%). 

2) в Севастополе плательщики упрощёнки 

«доходы» платят 4% (по некоторым видам 

деятельности 3% и 1%), для УСН «доходы 

минус расходы» 10% (по отдельным видам 

деятельности 5%).

Налоговая амнистия за дробление 
бизнеса

Организации и ИП, которые в 2022-2024 гг. 
прибегали к искусственному дроблению бизнеса, 
чтобы применять спецрежимы и платить меньше 
налогов, подпадают под амнистию (ст. 6 Феде-
рального закона от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ).

Амнистия состоит в том, что такие организации 
и ИП освобождаются от ряда платежей – дона-
численных налогов, пеней, штрафов, – которые 
они должны были бы заплатить по результатам 
проверок за 2022-2024 гг. Платежи попадают 
под амнистию только если связаны с дроблением. 
Есть исключение, когда под амнистию попадают 
доначисления только за 2022-2023 гг.

Для освобождения от таких платежей должен 
выполняться ряд условий. Среди них: решение 
по итогам налоговой проверки за 2022-2024 гг., 
которым инспекция доначислила недоплаченные 
из-за дробления налоги, вступило в силу в период 
с 12.07.2024 г.

Туристический налог с 2025 г.
С 2025 г. вводится новый туристический налог 

(гл. 33.1 НК РФ).
Его уплачивают организации и физлица, кото-

рые владеют гостиницами или иными помещени-
ями из специального реестра и предоставляют их 
для временного размещения физлиц (ст. 418.2 
НК РФ).

Уплачивать налог нужно после того, как он 
будет введён в вашем муниципальном образо-
вании, городе федерального значения.

Налог исчисляется со стоимости услуг по 
проживанию без учёта туристического налога и 
НДС. Размер ставки определяется в норматив-
но-правовых актах представительных органов 
муниципальных образований, законами городов 
федерального значения. 

Максимальная ставка на 2025 г. – 1%. Налог 
не может быть меньше минимальной величины, 
которая равна произведению 100 руб. и коли-
чества суток проживания (п. 1 ст. 418.7 НК РФ).

Срок уплаты налога – не позднее 28-го числа 
месяца, следующего за истёкшим кварталом, а 
срок сдачи декларации – не позднее 25-го числа 
того же месяца (ст. ст. 418.6, 418.8, п. 1 ст. 418.9 
НК РФ).

Кроме этого, изменения произошли в уплате 
акцизов, ставках имущественных налогов на до-
рогостоящие объекты, суммах госпошлины за ряд 
действий, страховых взносах для субъектов МСП, 
занятых обрабатывающим производством, и т.д. 

Больше о новшествах в связи с налоговой 
реформой читайте в будущих материалах нашего 
блога.

Статья была подготовлена ведущим 
специалистом учебного центра компании

«Ваш Консультант» Натальей Лагно
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Права аккуратным водителям предложили выдавать на 15 лет
Если автолюбитель ездит по правилам и не попадает в аварии, то права 

ему следует давать на больший срок. Законопроект об этом внесли в 
Госдуму депутаты от фракции «Новые люди».

Согласно поправкам законопослушные водители смогут получать 
водительские удостоверения на 15 лет вместо нынешних десяти.

«Водители, которые не были виновниками ДТП, не представляют 
опасности для дорожного движения и не должны тратить свои финансовые 
средства и время на обновление водительских удостоверений», — 
говорится в пояснительной записке.

Это освободит таких водителей от медосмотров, сбора документов и 
т.п. — то есть сэкономит им время и деньги. Заодно удастся разгрузить 
чиновников, которые выдают и продлевают права.

Источник: Проект Федерального закона № 664504-8

Маткапитал разрешили использовать на строительство частных 
домов

Президент России Владимир Путин подписал закон, согласно которому 
средства маткапитала могут быть потрачены на строительство жилого 
дома по договору строительного подряда с использованием счёта эскроу.

Средства маткапитала (или часть средств) могут быть направлены на 
счёт эскроу, бенефициаром по которому является юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, осуществляющие строительство дома.

Кроме того, закон предполагает механизм возврата средств 
маткапитала в случае прекращения договора счёта эскроу.

Закон вступает в силу с 1 марта 2025 года. 
Источник: Федеральный закон от 22.07.2024 № 186-ФЗ

«Альтернативщиков» предложили отправлять на оборонные 
заводы

Депутаты ЛДПР внесли в Госдуму законопроект, дополняющий список 

организаций для прохождения альтернативной гражданской службы 

предприятиями, выполняющими гособоронзаказ. 

Эти организации испытывают дефицит кадров. 

«Многие из них перешли на трёхсменный режим работы, в некоторых 

действуют внутренние приказы, запрещающие ключевым сотрудникам 

уходить в отпуска», — говорится в пояснении к проекту. 

Ранее министерство труда и социальной защиты предложило увеличить 

число организаций и предприятий, где россияне получат право пройти 

альтернативную службу. 

Источник: Проект Федерального закона № 674920-8

Штрафы за неуведомление о начале бизнеса могут повысить

Правительство внесло в Госдуму законопроект об увеличении штрафов 

за неуведомление о начале предпринимательской деятельности. 

Изменения вносятся в КоАП. Скрывший информацию о начале 

предпринимательской деятельности ИП получит штраф в размере от 7 до 

12 тысяч рублей (сейчас 3–5 тысяч рублей), юрлицо — от 24 до 48 тысяч 

рублей (сейчас 10-20 тысяч рублей).

Таким же будет наказание за предоставление недостоверных сведений 

о предпринимательской деятельности. 

Кроме того, предлагается увеличить срок давности привлечения к 

административной ответственности с трёх до шести месяцев. В кабмине 

отметили, что действующий минимальный срок давности не позволяет 

привлечь совершивших правонарушение лиц исключительно по 

процессуальным основаниям.

Закон вступит в силу через 180 дней после опубликования.

Источник: Проект Федерального закона № 676837-8

УВОЛЬНИТЕЛЬНО-ОТПУСКНЫЕ ЗАДАЧКИ
Главная книга

Иногда работник не возвращается из 
отпуска вовремя. Можно ли уволить 
его за это? А иногда работница уходит 
в отпуск с последующим увольнением 
сразу из отпуска по уходу за ребёнком. 
Как ей считать отпускные? У каждого 
увольнения, связанного с отпуском, 
свои оформительско-расчётные «мож-
но» и «как».

М.А. Кокурина, ведущий эксперт

Неполное использование отпуска в связи со смертью работника нужно отразить в приказе
Работник ушёл в отпуск, там заболел и умер. Он не отгулял 3 дня отпуска. Как нам всё это оформить и что делать с излишне 

выплаченными отпускными за эти 3 дня?

Действуйте так.
Шаг 1. Издайте приказ об изменении приказа о предоставлении отпуска и укажите в нём:
• если работник не оформлял больничный — что отпуск продлился по день смерти включительно;
• если работник оформлял больничный — что отпуск продлился по день, предшествующий первому дню больничного.
Шаг 2. В табеле учёта рабочего времени отразите период нахождения работника на больничном с назначением пособия по временной 

Коротко о важном
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нетрудоспособности, включая дату смерти, 
буквенным кодом «Б» или цифровым «19».

Шаг 3. Оформите увольнение в связи со 
смертью. Дата увольнения умершего работ-
ника — день его смерти. Укажите эту дату в 
трудовой книжке и в приказе об увольнении. 
Формулировка: «Трудовой договор прекра-
щён в связи со смертью работника, пункт 6 
части первой статьи 83 Трудового кодекса 
Российской Федерации». Сам приказ издай-
те и датируйте тем числом, когда получите 
копию свидетельства о смерти и оформите 
увольнение. Не позднее следующего рабоче-
го дня после издания приказа об увольнении 
сдайте в СФР подраздел 1.1 ЕФС-1.

Трудовую книжку выдайте одному из 
членов семьи работника под расписку <1>. 
Напомним, что члены семьи — это только 
супруг, родители и дети <2>.

Шаг 4. Рассчитайте полагающиеся в 
вашем случае умершему обычные выплаты 
при увольнении:

• зарплату;
• оплату первых 3 дней больничного, если 

работник его оформлял.
В СФР не забудьте передать сведения, 

необходимые для оплаты больничного из 
бюджета Фонда;

• компенсацию за неиспользованный 
отпуск. Посчитайте все неиспользованные 
умершим сотрудником дни отпуска без учёта 
оплаченного ему отпуска, из которого он не 
вернулся <3>. При этом дни такого отпуска до 
дня, с которого был оформлен больничный, 
или до дня смерти сотрудника включаются 
в отпускной стаж для расчёта компенсации 
за неиспользованные отпуска. А удержать 
выплаченные отпускные за 3 дня отпуска, 
которые работник не успел догулять, вы не 
вправе, потому что в ТК РФ <4>:

• нет основания для удержания из зар-
платы переплаченных отпускных по зарабо-
танному отпуску. Это можно сделать только 
с согласия работника;

• есть прямой запрет на удержание отпуск-
ных за предоставленный авансом отпуск при 
увольнении работника в связи со смертью.

Шаг 5. Выплатите полагающиеся работни-
ку суммы члену его семьи по его заявлению о 
выплате. Пусть он предъявит свидетельство 
о смерти и документ, подтверждающий род-
ство с умершим работником. Срок для вы-
платы — неделя со дня получения заявления.

По истечении 4 месяцев со дня смерти при-
читающиеся умершему деньги вы можете вы-
платить только его наследнику на основании 
свидетельства о праве на наследство <5>.

Опоздание из отпуска — не 
повод для увольнения

Сотрудник опоздал на рейс и вернулся 
из отпуска позже положенного. Он смог 
договориться с коллегами, чтобы его 
подменили на 3 дня отсутствия. Можно 
ли уволить опоздавшего отпускника за 
прогул?

• Лучше этого не делать, особенно если 

<6>:
• у работника нет иных дисциплинарных 

взысканий в течение последнего года;
• он приложил усилия к тому, чтобы свести 

к минимуму негативные последствия своего 
отсутствия на рабочем месте;

• предупредил непосредственного руко-
водителя о своём отсутствии;

• не допускал нарушений трудовой дис-
циплины до этого случая.

При явке отпускника на работу запросите 
у него письменные объяснения опоздания. 
Если руководитель посчитает причину опоз-
дания неуважительной (допустим, работник 
просто проспал свой рейс), то привлеките со-
трудника к дисциплинарному взысканию за 
прогул — сделайте замечание или выговор. 
Не применяйте такую крайнюю меру дис-
циплинарного воздействия, как увольнение.

Если причина уважительная (например, 
человек опоздал из-за ДТП, случившегося 
не по его вине), то можно не фиксировать 
отсутствие на работе как прогул и не нака-
зывать сотрудника.

И вообще помните, что выбор дисципли-
нарного взыскания должен быть обоснован 
не только соразмерностью наказания тяже-
сти проступка, но и «иными обстоятельства-
ми», в частности наступлением негативных 
последствий для работодателя, отношением 
работника к труду.

Читайте о правилах привлечения к дис-
циплинарной ответственности в ГК, 2024, 
N 7, с. 66.

Отпуск с последующим 
увольнением в отпускном 
стаже не учитывается

Какой расчётный период брать для 
расчёта отпускных и компенсации за не-
использованный отпуск при увольнении 
сотрудницы, которая, находясь в отпуске 
по уходу за ребёнком до 3 лет, сразу по-
сле него оформила ежегодный отпуск на 
28 календарных дней с последующим 
увольнением?

• В вашей ситуации для расчёта отпуск-
ных и компенсации за неиспользованный 
отпуск нужно иметь в виду такие основные 
особенности:

• расчёт с работником при отпуске с по-
следующим увольнением надо произвести в 
день, предшествующий первому дню отпуска. 
Хотя день увольнения при этом, указывае-
мый в приказе об увольнении, — последний 
день отпуска <7>;

• период отпуска с последующим увольне-
нием не входит в отпускной стаж для расчёта 
компенсации за неиспользованный отпуск.

Поэтому считайте её исходя из продолжи-
тельности отпускного стажа, имеющегося 
у работницы на последний день работы, то 
есть на день, предшествующий дню начала 
её отпуска с последующим увольнением <8>;

• отпуск по беременности и родам входит 
в отпускной стаж и не удлиняет рабочий год;

• отпуск по уходу за ребёнком не входит в 
отпускной стаж.

Таким образом, при расчёте отпускных для 
ежегодного оплачиваемого отпуска после от-
пуска по уходу за ребёнком и компенсации за 
неиспользованные отпуска замените расчёт-
ный период, целиком состоящий из детских 
отпусков, на 12 месяцев, предшествующих 
месяцу ухода в декрет <9>.

Не забудьте, что:
• отпускные надо выплатить за 3 кален-

дарных дня до начала оплачиваемого отпуска 
сотрудницы;

• рассчитать сотрудницу и выплатить по-
лагающиеся при увольнении суммы (в том 
числе компенсацию за отпуск) в день, пред-
шествующий первому дню отпуска. Кстати, в 
этот же день вы должны вручить ей трудовую 
книжку или СТД-Р и приказ об увольнении, 
чтобы она поставила свою подпись в знак 
ознакомления с ним.

Если ваша работница лично не явится, 
то <10>:

• в приказе об увольнении сделайте отмет-
ку о том, что уволенный работник с приказом 
не ознакомлен;

• письменно уведомите сотрудницу о не-
обходимости явиться за трудовой книжкой 
либо дать согласие на отправку её по почте 
или направьте работнице СТД-Р по почте за-
казным письмом с уведомлением;

• выплатите причитающиеся суммы не 
позднее следующего дня после предъявле-
ния работницей требования о расчёте.

Уйти в оставшуюся после 
отзыва часть отпуска можно 
без согласия работодателя

Работника отозвали из отпуска, он вы-
шел на работу. Позже подал заявление об 
использовании оставшихся дней отпуска, 
но шеф их не согласовал. Сотрудник в ука-
занные им в заявлении дни не вышел на 
работу. Руководитель говорит, что это про-
гул, за который надо уволить. Так ли это?

• ТК РФ не содержит право работодателя 
на отказ в предоставлении отпуска по выбору 
работника, который он наметил вместо дней 
отзыва из отпуска по производственной не-
обходимости. По мнению некоторых судов, 
именно работодатель грубо нарушает гаран-
тированное трудовым законодательством 
право на отдых работника, отказывая в 
предоставлении положенных в связи с от-
зывом дней отпуска. Поэтому использование 
работником дней отдыха, положенных ему в 
связи с отзывом из первоначального отпу-
ска, — это уважительная причина отсутствия 
сотрудника на рабочем месте, поскольку его 
право реализовать такой отпуск не зависит 
от усмотрения работодателя <11>.

Таким образом, увольнять за прогул в 
вашей ситуации не нужно.

Кстати, есть суды, которые соглашаются 
с тем, что использование работником «ото-
званных» дней отпуска без согласования с 
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Наше право

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ЮРЛИЦА

В настоящее время всё больше граждан предпочитают работать самостоятельно. В статье будет рассмотрено, какая ответ-
ственность предусмотрена за осуществление предпринимательской деятельности без надлежащей государственной регистрации; 
какие действия необходимо совершить для получения статуса индивидуального предпринимателя.

Куничкина Наталья, юрист

руководством является прогулом. Но они 
считают, что даже выговор за такое нару-
шение — это чрезмерное наказание <12>. 
Поэтому, если вы всё же оформите своему 
работнику прогул, ограничьтесь пока такой 
мерой дисциплинарного воздействия, как 
замечание.

<1> п. 1 ст. 15, п. 1 ст. 1079 ГК РФ; п. 6 ст. 
4 Закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ

<2> п. 1 ст. 961 ГК РФ; п. 3.8 Правил стра-
хования, утв. Положением ЦБ от 19.09.2014 
N 431-П

<3> статьи 1068, 1072, 1079 ГК РФ
<4> п. 1 ст. 1064 ГК РФ; статьи 238, 241-

243 ТК РФ; п. 12 Постановления Пленума ВС 
от 16.11.2006 N 52

<5> п. 4 Постановления Пленума ВС от 
16.11.2006 N 52

<6> ст. 1079 ГК РФ
<7> пп. 17-19 Правил учёта ДТП, утв. По-

становлением Правительства от 19.09.2020 
N 1502; Приказ Минтранса от 02.04.1996 
N 22

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 15, 2024

1. Общие положения
В силу абз. 3 п. 1 ст. 2 Гражданского кодек-

са РФ (далее — ГК РФ) предпринимательской 
является самостоятельная, осуществляемая 
на свой риск деятельность, направленная 
на систематическое получение прибыли от 
пользования имуществом, продажи товаров, 
выполнения работ или оказания услуг лица-
ми, зарегистрированными в установленном 
законом порядке.

По общему правилу, гражданин вправе 
заниматься предпринимательской деятель-
ностью  только с момента государственной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя; при этом в отношении 
отдельных видов предпринимательской 
деятельности законом могут быть предусмо-
трены условия осуществления гражданами 
такой деятельности без государственной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя (п. 1 ст. 23 ГК РФ).

Поскольку ведение предпринимательской 
деятельности связано с хозяйственными 
рисками, то для отнесения деятельности к 
предпринимательской существенное зна-
чение имеет не факт получения прибыли, а 
направленность действий на её получение 
(см., например, Постановление АС Уральско-
го округа от 23.01.2020 № Ф09-9817/19).

2. Кто не может заниматься 
предпринимательской 
деятельностью

Действующее законодательство предус-
матривает ограничение занятия предпри-
нимательской деятельностью для отдельных 
категорий лиц. В частности, к ним относятся:

• муниципальные служащие и государ-

ственные гражданские служащие (п. 3 ч. 1 
ст. 14 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации», п. 3 ч. 1 ст. 17 Феде-
рального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ 
«О государственной гражданской службе 
Российской Федерации», ч. 3 ст. 12.1 Феде-
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»);

• судьи (подп. 4 п. 3 ст. 3 Закона РФ от 
26.06.1992 № 3132-I «О статусе судей в 
Российской Федерации»);

• руководители унитарных предприятий (п. 
2 ст. 21 Федерального закона от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятиях»); 

• нотариусы (ст. 6 Основ законодательства 
РФ о нотариате от 11.02.1993 № 4462-I);

• военнослужащие (п. 7 ст. 10 Федерально-
го закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих»).

Кроме того, в силу п. 4 ст. 22.1 Федераль-
ного закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О 
государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» 
(далее — Закон № 129-ФЗ) не допускается 
государственная регистрация физического 
лица в качестве индивидуального предпри-
нимателя, если:

- не утратила силу его государственная 
регистрация в таком качестве, 

- не истёк год со дня принятия судом ре-
шения о прекращении в принудительном 
порядке его деятельности в качестве инди-
видуального предпринимателя,

- не истёк срок, на который данное лицо 
по приговору суда лишено права заниматься 
предпринимательской деятельностью, 

- не истекли 3 года со дня исключения ин-
дивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей по решению регистриру-
ющего органа, 

- не истекло 5 лет с момента признания 
индивидуального предпринимателя банкро-
том (завершения процедуры реализации 
имущества гражданина или прекращения 
производства по делу о банкротстве в ходе 
такой процедуры).

3. Ответственность 
за осуществление 
предпринимательской 
деятельности без надлежащей 
регистрации

За осуществление предпринимательской 
деятельности без надлежащей регистрации 
предусмотрена как административная, так и 
уголовная ответственность. Всё зависит от 
масштабов ущерба, причинённого государ-
ству в виде неуплаты налога.

Так, в силу ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных правона-
рушениях (далее — КоАП РФ) осуществление 
предпринимательской деятельности без 
государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя..., за 
исключением случаев, предусмотренных ч. 2 
ст. 14.17.1 указанного Кодекса (речь идёт о 
незаконной розничной продаже алкогольной 
и спиртосодержащей пищевой продукции 
физическими лицами), влечёт наложение 
административного штрафа в размере от 
500 до 2 000 рублей.

Статьей 171 Уголовного кодекса РФ (далее 
— УК РФ) установлено, что осуществление 
предпринимательской деятельности без 
регистрации, если это деяние причинило 
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крупный ущерб гражданам, организациям 
или государству, … наказывается штрафом 
в размере до 300 000 рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осуждён-
ного за период до 2 лет, либо обязательными 
работами на срок до 480 часов, либо арестом 
на срок до 6 месяцев.

В силу сложившейся судебной практики 
(см. п. 13 Постановления Пленума Верховно-
го Суда РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых 
вопросах, возникающих у судов при приме-
нении Особенной части Кодекса Российской 
Федерации об административных правона-
рушениях»),  решая вопрос о том, образуют 
ли действия лица состав административного 
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 
14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, со-
держатся ли в них признаки предпринима-
тельской деятельности, перечисленные в п. 
1 ст. 2 ГК РФ (см. выше). Доказательствами, 
подтверждающими факт занятия указанны-
ми лицами деятельностью, направленной 
на систематическое получение прибыли, в 
частности, могут являться:

• показания лиц, оплативших товары, 
работу, услуги,

• расписки в получении денежных средств, 
• выписки из банковских счетов лица, 

привлекаемого к административной ответ-
ственности, 

• акты передачи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), если из указанных 
документов следует, что денежные средства 
поступили за реализацию этими лицами 
товаров (выполнение работ, оказание услуг),

• размещение рекламных объявлений,
• выставление образцов товаров в местах 

продажи, закупку товаров и материалов, 
• заключение договоров аренды поме-

щений.
При этом, сдача внаём квартиры не будет 

являться незаконной предпринимательской дея-
тельностью (см., например, письмо Департамента 
налоговой и таможенно-тарифной политики Мин-
фина РФ от 28.12.2012 № 03-04-05/10-1454). В 
то же время систематическая перепродажа 
квартир, например, купленных на этапе 
строительства, является предприниматель-
ской деятельностью (см. Постановление Во-
семнадцатого арбитражного апелляционно-
го суда от 01.08.2022 № 18АП-8736/2022 
по делу № А76-25883/2021).

Кроме того, последствием невыполнения 
гражданином обязанности по регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя 
является то, что налоговые органы вправе 
осуществить налогообложение гражданина 
по правилам, установленным для предпри-
нимательской деятельности, в том числе с 
учётом права гражданина на применение 
профессионального налогового вычета, 
предусмотренного пп. 1 ст. 221 Налогового 
кодекса РФ (далее — НК РФ) (см. Определение 
Верховного Суда РФ от 04.06.2021 № 309-
ЭС21-9331 по делу № А76-4171/2020).

3. Ответственность 
за осуществление 

предпринимательской 
деятельности без надлежащей 
регистрации

4.1. Документы, необходимые для ре-
гистрации 

В силу п. 1 ст. 22.1 Закона № 129-ФЗ, при 
государственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального предпри-
нимателя в регистрирующий орган пред-
ставляются: 

1) заявление о государственной реги-
страции, подписанное лично заявителем 
(Письмо ФНС России от 27.04.2022 № ЗГ-
3-14/4244@). Заявление составляется по 
форме № Р21001, утв. Приказом ФНС России 
от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@.

2) документ об уплате государственной 
пошлины в размере 800 рублей (пп. 6 п. 
1 ст. 333.33 НК РФ). Если подача проис-
ходит в форме электронных документов 
государственная пошлина не оплачивается 
(пп. 32 п. 3 ст. 333.35 НК РФ): через сайт 
ФНС России или Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг, а также 
через МФЦ или нотариуса (Информация 
ФНС России от 15.01.2019, Письма ФНС 
России от 18.07.2019  № ГД-4-19/14001@, 
Минфина России от 21.10.2020 № 03-05-
04-03/91632).

3) копия документа физического лица, 
удостоверяющего личность гражданина, 
регистрируемого в качестве ИП: 

• для граждан РФ — паспорт; 
• для иностранных граждан и лиц без 

гражданства: документ, установленный феде-
ральным законом или признаваемый в соот-
ветствии с международным договором Рос-
сийской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность указанных лиц. 

Кроме того, иностранные граждане (лица 
без гражданства) в обязательном порядке 
должны представить копию документа, 
подтверждающего их право временно или 
постоянно проживать в Российской Федера-
ции: разрешение на временное проживание 
или вид на жительство (абзацы седьмой и 
восьмой п. 1 ст. 2 Федерального закона от 
25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом поло-
жении иностранных граждан в Российской 
Федерации»).

Если в качестве индивидуального предпри-
нимателя регистрируется гражданин РФ, не 
достигший совершеннолетия, то дополнитель-
но к вышеуказанным документам ему необ-
ходимо представить один из нижеследующих 
документов:

- нотариально удостоверенное согласие 
родителей, усыновителей или попечителя 
на осуществление предпринимательской 
деятельности;

- копию свидетельства о заключении 
брака;

- копию решения органа опеки и попечи-
тельства;

- копию решения суда об объявлении 
физического лица, регистрируемого в ка-
честве индивидуального предпринимателя, 

полностью дееспособным (пп. «з» п. 1 ст. 22.1 
Закона № 129-ФЗ).

Также для отдельных видов предпринима-
тельской деятельности может потребовать-
ся справка о наличии (отсутствии) судимости 
и (или) факта уголовного преследования 
либо о прекращении уголовного преследо-
вания по реабилитирующим основаниям. 
Речь идёт о перечнях сфер деятельности, 
утв. Постановлениями Правительства РФ 
от 23.01.2023 № 69, от 16.04.2011 № 285:

- образование, воспитание, развитие не-
совершеннолетних, организация их отдыха и 
оздоровления, медицинского обеспечения, 
социальной защиты и социального обслужи-
вания, детско-юношеский спорт, культура и 
искусство с участием несовершеннолетних;

- перевозки пассажиров и багажа лег-
ковыми такси, автобусами, трамваями, 
троллейбусами и подвижным составом вне-
уличного транспорта.

4.2. Порядок подачи документов
В силу положений п. 1, п. 1.2 ст. 9 Закона 

№ 129-ФЗ, документы на регистрацию могут 
быть представлены одним из следующих 
способов:

- через нотариуса;
- в регистрирующий орган непосредствен-

но или через многофункциональный центр 
лично заявителем с представлением одно-
временно документа, удостоверяющего его 
личность;

- направлены в форме электронных доку-
ментов с использованием Интернет-сервиса 
«Государственная регистрация юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей», 
размещённого на сайте ФНС России, или 
мобильного приложения, или единого порта-
ла государственных и муниципальных услуг.

Регистрация осуществляется в срок не бо-
лее чем 3 рабочих дня со дня представления 
документов в регистрирующий орган (п. 3 ст. 
8, п. 3 ст. 22.1 Закона № 129-ФЗ).

Датой представления документов при осу-
ществлении государственной регистрации 
является день их получения регистрирующим 
органом (п. 2 ст. 9 Закона № 129-ФЗ).

Основанием для внесения соответству-
ющей записи в Единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей 
(ЕГРИП) является решение о государственной 
регистрации. Внесение такой записи призна-
ётся моментом государственной регистрации 
(ст. 11 Закона № 129-ФЗ).

Процедура регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя 
завершается посредством направления (вы-
дачи) документа, подтверждающего факт вне-
сения записи в государственный реестр (п. 3 ст. 
11 Закона № 129-ФЗ): форма № Р60009 «Лист 
записи ЕГРИП», утв. Приказом ФНС России от 
06.11.2020 № ЕД-7-14/794@.

На основании сведений, содержащихся в 
ЕГРИП, налоговые органы осуществляют по-
становку индивидуального предпринимателя 
на учет в качестве налогоплательщика (п. 3 
ст. 83 НК РФ).

Лист записи в ЕГРИП, документ о постанов-
ке на учёт в налоговом органе, направляется 
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РАССРОЧКА ИСПОЛНЕНИЯ СУДЕБНОГО АКТА

НЕУСТОЙКА ЗА ПРОСРОЧКУ ВОЗВРАТА 
ГАРАНТИЙНОГО УДЕРЖАНИЯ

Судебная практика

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МОСКОВ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 08.07.2024 ПО ДЕЛУ N А40-
137219/2021

Должник просил о рассрочке исполне-
ния судебного акта. У него было тяжёлое 
материальное положение, кредиты, 
дети на иждивении. Две инстанции ему 
отказали. Кассация отменила их акты и 
потребовала пересмотра.

Мнение судов:
• Нет доказательств, что исполнить 

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-
ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 10.07.2024 ПО ДЕЛУ 
N А56-46919/2023

Общество требовало от генподрядчика 
вернуть гарантийное удержание (10% от 
цены работ) и заплатить договорную не-
устойку за просрочку.

Суды взыскали и то, и другое. Кассация 
не согласилась с ними насчёт неустойки 
и направила вопрос на новое рассмо-
трение.

Мнение судов:
• У генподрядчика не было оснований 

решение невозможно или затруднительно.
• Ссылки на тяжёлое финансовое по-

ложение недостаточно. Если денег мало, 
можно обратить взыскание на имущество.

Позиция кассации:
• Суды не приняли во внимание, что у 

заявителя на иждивении 2 ребёнка: один 
несовершеннолетний, второй учится на 
дневном отделении. Не привлекли органы 
опеки, чтобы установить, не нарушаются 
ли права детей.

удержать сумму, есть подтверждение про-
срочки возврата.

• Расчёт неустойки верный, требование 
о её взыскании следует удовлетворить.

Позиция кассации:
• Гарантийное удержание – это обеспе-

чительный платёж, у него иная правовая 
природа по сравнению с оплатой работ.

• В договоре не установлена ответ-
ственность за просрочку возврата дан-
ного платежа.

• При неисполнении денежных обяза-
тельств, таких как возврат гарантийного 

(выдаётся) в порядке, предусмотренном п. 3 
ст. 11 Закона № 129-ФЗ.

На следующий рабочий день после го-
сударственной регистрации сведения, 
содержащиеся в ЕГРИП, направляются ре-
гистрирующим органом в государственные 
внебюджетные фонды для регистрации и 

снятия с регистрационного учёта индиви-
дуальных предпринимателей в качестве 
страхователей. Указанные сведения пред-
ставляются в форме электронного документа 
(п. 3.1 ст. 11 Закона № 129-ФЗ).

5. Выводы
Таким образом, процедура регистрации 

статуса индивидуального предпринимателя 
является максимально простой и не затрат-
ной как по времени, так и финансово.

• С учётом общего дохода супругов, рас-
ходов по кредитам и оплаты взысканного 
долга не удастся сохранить за членами 
семьи должника прожиточный минимум.

• Заявитель не возражал против взы-
скания, но просил рассрочить его из-за ис-
ключительных обстоятельств, нарушения 
прав детей на его иждивении.

• Следовало соблюсти баланс интере-
сов взыскателя и должника.

удержания, мерой могло быть взыскание 
процентов по ст. 395 ГК РФ. На это ранее 
указывал ВС РФ.

• Договор содержал условие о том, что 
на гарантийную сумму не начисляют про-
центы. Суды не учли его и не рассмотрели 
вопрос об ограничении ответственности 
генподрядчика.

УЧАСТИЕ В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ ЧЕРЕЗ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ЗАПАДНО-
СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 25.07.2024 ПО 
ДЕЛУ N А70-10652/2023

Компания выдала представителю до-
веренность на участие в исполнительном 
производстве. Приставы не перечислили 
взысканные средства на его счёт. Спор 
дошёл до суда.

Две инстанции признали бездействие 
незаконным, однако кассация так не 
посчитала и отказалась удовлетворить 
требования компании.

Мнение судов:
• Доверенность подтверждает полно-

мочия представлять интересы компании, 
в т.ч. получать за неё деньги.

• Неперечисление средств нарушает 
права взыскателя.

Позиция кассации:
• Закон устанавливает, что деньги 

переводят на банковский счёт взыскате-
ля. Нельзя иначе толковать эту норму и 
указывать вместо него реквизиты счёта 
представителя.

• Средства правомерно сохранили на 
депозитном счёте службы судебных при-
ставов и не перечислили представителю.

• С помощью доверенности нельзя из-
менить порядок получения взысканных 
сумм, который есть в законе. Недавно это 
подчеркивал ВС РФ.
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В ЦЕЛЯХ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СТРУКТУРЫ ФНС 
РОССИИ НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
БУДУТ ОПТИМИЗИРОВАНЫ

Управление ФНС России по Республике 
Крым сообщает, что в рамках проведения 
организационно-штатных мероприятий 
с 16 сентября 2024 года ИФНС России 
по Бахчисарайскому району Республики 
Крым реорганизовывается путём присо-
единения к Межрайонной ИФНС России № 
5 по Республике Крым (Симферопольский 
район). 

Межрайонная ИФНС России № 5 по 
Республике Крым будет являться право-
преемником в отношении задач, функций, 
прав, обязанностей и иных вопросов 
деятельности. 

Перевод организаций, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц на 
налоговый учёт в Межрайонную ИФНС 
России № 5 по Республике Крым будет осу-
ществлён налоговыми органами автома-
тически без участия налогоплательщиков.

При этом для удобства налогоплатель-
щиков в Бахчисарае будет работать ТОРМ 
– территориально обособленное рабочее 
место Межрайонной ИФНС России №5. 
Адрес остаётся неизменным – ул. Симфе-
ропольская, 3. Получить государственные 
услуги налогоплательщики могут с поне-
дельника по четверг с 8:00 до 17:00 часов 
без перерыва на обед; по пятницам – с 
8:00 до 15:45 часов без перерыва на обед. 
Суббота, воскресенье – выходные дни.

Напоминаем, что предоставление 
государственных услуг Федеральной на-
логовой службы осуществляется также 

Информирует УФНС России по Республике Крым

в центрах «Мои документы» и территори-
альных офисах ГБУ РК «МФЦ». Адреса, 
график работы, контактные телефоны 
МФЦ размещены на официальном сайте 
учреждения.

С порядком обжалования актов на-
логовых органов, сроками и способами 
подачи жалоб можно ознакомиться на 

официальном сайте ФНС России в разде-
ле «Досудебное урегулирование споров». 
Информация о сроках и результатах рас-
смотрения жалобы вышестоящим налого-
вым органом размещена в электронном 
сервисе «Узнать о жалобе».

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТИПОВОГО УСТАВА УПРОЩАЕТ 
РЕГИСТРАЦИЮ БИЗНЕСА 

Учредители юридического лица при по-
мощи сервиса ФНС России «Выбор типового 
устава» онлайн могут бесплатно подобрать 
актуальный вариант документа.  

Уточним, что типовые уставы – это стан-
дартизированные формы учредительных 
документов, которые организации могут вы-
брать на сайте ФНС России. Министерством 
экономического развития разработано 36 
вариантов, которые учитывают полномочия 

и закрепляют права участников сообщества. 
При использовании сервиса достаточно от-
ветить на ряд вопросов, после чего система 
предложит несколько подходящих вариан-
тов устава. 

Любой из выбранных вариантов помо-
жет начинающему бизнесмену избежать 
трудностей с подготовкой учредительных 
документов, сократит материальные и 
временные издержки на подготовку устава, 

соответствующего всем требованиям за-
конодательства.  

Типовой устав имеет ряд преимуществ: 
• Не надо тратить время и средства на раз-

работку собственного документа. Эту работу 
уже выполнило Минэкономразвития. Доста-
точно только выбрать подходящий вариант.

• Исключается риск отказа в регистрации 
из-за ошибок в учредительном документе.

• В документах не содержится адреса, 

Информирует УФНС России по городу Севастополю
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В КЕРЧИ ПО ТРЕБОВАНИЮ ПРИРОДООХРАННОГО 
ПРОКУРОРА АВТОЗАПРАВОЧНАЯ СТАНЦИЯ 
РАЗРАБОТАЛА ПРИРОДООХРАННУЮ ДОКУМЕНТАЦИЮ

ЧТО ПОНИМАЕТСЯ ПОД «ДОМАШНИМ АРЕСТОМ»?
Меры пресечения являются важным инструментом в уголов-

но-процессуальном законодательстве, поскольку затрагивают 
основные права и свободы человека и гражданина, гарантиро-
ванные Конституцией Российской Федерации. 

Домашний арест подразумевает под собой то, что подозрева-
емый или обвиняемый изолируется от общества в жилом поме-
щении, а также на него возлагаются дополнительные запреты. 

При выборе запретов учитываются не только данные о лич-
ности (индивидуальные особенности) и фактические обстоя-
тельства, но и представленные доводы сторонами обвинения 
и защиты. 

Исполнение данной меры пресечения возложено на учреж-
дения ФСИН, а именно на уголовно-исполнительные инспекции.

Домашний арест может быть избран в качестве меры пре-
сечения, если невозможно применение иной, более мягкой, 
меры пресечения, в том числе залога и запрета определённых 
действий. 

При избрании меры пресечения в виде домашнего ареста 
в отношении несовершеннолетних обращается внимание на 
наличие таких обстоятельств, 

Информирует Прокуратура Республики Крым

Керченской межрайонной природоохранной прокуратурой 
проведена проверка исполнения субъектом хозяйствования, осу-
ществляющим эксплуатацию автомобильных автозаправочных 
станций, требований законодательства об охране атмосферного 
воздуха на территории города Керчи.

Установлено, что одной из станций не разработаны меро-
приятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, а также нормативы предельно допустимых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. В этой 
связи прокурор обратился в суд с иском о возложении на предпри-
ятие обязанности разработать природоохранную документацию, 
который решением Керченского городского суда удовлетворён.

Требования прокурора исполнены, необходимая документация 
разработана и утверждена.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

как социально-бытовые условия проживания, отношения с 
родителями и иными лицами, с которыми несовершеннолетний 
будет находиться. 

Информация предоставлена Прокуратурой города Севастополя

названия, каких-либо других данных орга-
низации, поэтому при смене этих данных 
не нужно менять устав и направлять его в 
налоговую службу. 

• Не нужно отслеживать изменения за-
конодательства: в выбранную в сервисе 
версию Устава автоматически вносятся все 
доработки и уточнения. 

• Типовой устав легко представлять 
контрагентам — все тексты есть на сайте 
ФНС России. 

• Не требуется хранить бумажный устав 
и получать в налоговой службе дубликаты 
в случае порчи или потери, следовательно, 
отпадает необходимость заверения устава 
у нотариуса для представления в банк или 
госорганы.

На основании типового устава могут дей-
ствовать как вновь созданные, так и уже 
действующие общества. Для этого необхо-
димо заполнить и предоставить заявление 
о переходе на типовой устав. Сделать это 

удобнее всего через сервис «Государствен-
ная онлайн-регистрация бизнеса». Сервис 
за несколько шагов поможет сформиро-
вать и направить в регистрирующий орган 
заявление о переходе на типовой устав. 
Государственная пошлина за данное реги-
страционное действие не взымается.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

Информирует Прокуратура города Севастополя
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Вопрос: О применении пониженных 
ставок по налогу на прибыль и тари-
фов страховых взносов организацией 
радиоэлектронной промышленности, 
планирующей получить аккредитацию 
в области информационных технологий.

Ответ: Согласно пункту 1.16 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее — Кодекс) для российских 
организаций, включённых в реестр орга-
низаций, осуществляющих деятельность 
в сфере радиоэлектронной промышлен-
ности, формирование и ведение которого 
осуществляются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере промышленного и обо-
ронно-промышленного комплексов (далее 
— Реестр), начиная с налогового периода 
включения в Реестр налоговая ставка по 
налогу на прибыль организаций, подлежа-
щему зачислению в федеральный бюджет, 
устанавливается в размере 3 процентов, 
а налоговая ставка по налогу на прибыль 
организаций, подлежащему зачислению в 
бюджет субъекта Российской Федерации, 
в размере 0 процентов.

Указанные налоговые ставки применя-
ются при условии, что по итогам отчётного 
(налогового) периода в сумме всех доходов 
организации, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 1.16 
статьи 284 Кодекса.

Исходя из положений подпункта 18 пун-
кта 1, пункта 2.2 и пункта 14 статьи 427 
Кодекса для российских организаций, ко-
торые включены в Реестр, установлен еди-
ный пониженный тариф страховых взносов 
в размере 7,6 процента при условии, что 
по итогам отчётного (расчётного) периода 
в сумме всех доходов такой организации, 
учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
в соответствии с главой 25 Кодекса, не 
менее 70 процентов составляют доходы 
от профильной деятельности (перечень 
доходов приведён в пункте 14 статьи 427 
Кодекса).

Таким образом, если организация, осу-
ществляющая деятельность в сфере радио-
электронной промышленности, включена в 
Реестр и выполняет условие о 70-процент-
ной доле доходов от деятельности в сфере 
радиоэлектронной промышленности за 
отчётный (налоговый, расчётный) период, 
то такая организация вправе применять 
установленные пунктом 1.16 статьи 284 
Кодекса налоговые ставки по налогу на 
прибыль организаций и установленный 
пунктом 2.2 статьи 427 Кодекса единый 
пониженный тариф страховых взносов 

независимо от наличия у этой организа-
ции документа о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 26.07.2024 N 03-03-
06/1/69949

Вопрос: Об НДС при реализации 
входных билетов и абонементов на 
посещение театрально-зрелищных, 
культурно-просветительных и зрелищ-
но-развлекательных мероприятий, экс-
курсионных билетов и экскурсионных 
путёвок.

Ответ: В соответствии с подпунктом 20 
пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
не подлежат налогообложению (освобож-
даются от налогообложения) налогом на 
добавленную стоимость на территории 
Российской Федерации услуги, оказыва-
емые организациями, осуществляющими 
деятельность в сфере культуры и искусства, 
в том числе реализация входных билетов 
и абонементов на посещение театрально-
зрелищных, культурно-просветительных и 
зрелищно-развлекательных мероприятий, 
аттракционов в зоопарках, океанариумах и 
парках культуры и отдыха, экскурсионных 
билетов и экскурсионных путёвок, форма 
которых утверждена в установленном по-
рядке как бланк строгой отчётности.

При этом к организациям, осуществля-
ющим деятельность в сфере культуры и 
искусства, в целях подпункта 20 пункта 2 
статьи 149 Кодекса относятся театры, ки-
нотеатры, концертные организации и кол-
лективы, театральные и концертные кассы, 
цирки, библиотеки, музеи, выставки, дома 
и дворцы культуры, клубы, дома (в частно-
сти, кино, литератора, композитора), плане-
тарии, парки культуры и отдыха, лектории 
и народные университеты, экскурсионные 
бюро (за исключением туристических 
экскурсионных бюро), заповедники, бота-
нические сады и зоопарки, океанариумы, 
национальные парки, природные парки и 
ландшафтные парки.

Таким образом, подпунктом 20 пункта 
2 статьи 149 Кодекса определён пере-
чень организаций, осуществляющих дея-
тельность в сфере культуры и искусства, 
операции по реализации услуг которых 
освобождаются от налогообложения на-
логом на добавленную стоимость. Услуги в 
сфере культуры и искусства, оказываемые 
иными организациями, от налогообложе-
ния налогом на добавленную стоимость не 
освобождаются.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 19.07.2024 N 03-07-
11/67606

Вопрос: О страховых взносах с выплат 
в виде выходного пособия и среднего 
месячного заработка на период трудо-
устройства, производимых работнику 
при увольнении.

Ответ: Положениями подпункта 1 пункта 
1 статьи 420 и пункта 1 статьи 421 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Налоговый кодекс) предусмотре-
но, что объектом и базой для исчисления 
страховых взносов для плательщиков 
страховых взносов, производящих выпла-
ты и иные вознаграждения физическим 
лицам, подлежащим обязательному соци-
альному страхованию в соответствии с фе-
деральными законами о конкретных видах 
обязательного социального страхования, 
признаются выплаты и иные вознаграж-
дения, начисляемые в рамках трудовых от-
ношений, за исключением сумм, указанных 
в статье 422 Налогового кодекса.

На основании положений абзаца ше-
стого подпункта 2 пункта 1 статьи 422 На-
логового кодекса не подлежат обложению 
страховыми взносами все виды установ-
ленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами 
субъектов Российской Федерации, реше-
ниями представительных органов местного 
самоуправления компенсационных выплат 
(в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации), связанных с увольнением 
работников, за исключением, в частности, 
суммы выплат в виде выходного пособия и 
среднего месячного заработка на период 
трудоустройства в части, превышающей 
в целом трехкратный размер среднего 
месячного заработка или шестикратный 
размер среднего месячного заработка 
для работников, уволенных из организа-
ций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.

Учитывая изложенное, выплаты в виде 
выходного пособия и среднего месячного 
заработка на период трудоустройства, 
производимые работнику при увольнении, 
освобождаются от обложения страховыми 
взносами на основании вышеуказанных 
положений подпункта 2 пункта 1 статьи 
422 Налогового кодекса в сумме, не пре-
вышающей в целом трёхкратный размер 
среднего месячного заработка работника 
(шестикратный размер среднего месячного 
заработка для работников, уволенных из 
организаций, расположенных в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях).

Суммы упомянутых выплат при уволь-
нении, превышающие трёхкратный раз-
мер (шестикратный размер для районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей) среднего месячного зара-
ботка, подлежат обложению страховыми 
взносами в общеустановленном порядке.

ТОП-5 запросов в Центр консультирования
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Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.05.2023 N 03-07-
08/40980

Вопрос: Об НДС при выполнении работ 
(оказании услуг) российской организа-
цией в морском (речном) порту.

Ответ: Согласно подпункту 2.5 пункта 
1 статьи 164 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — Кодекс) на-
логообложение налогом на добавленную 
стоимость производится по налоговой 
ставке 0 процентов при реализации работ 
(услуг), выполняемых (оказываемых) рос-
сийскими организациями (за исключением 
организаций трубопроводного транспорта) 
в морских, речных портах, по перевалке и 
хранению товаров, перемещаемых через 
границу Российской Федерации, в това-
росопроводительных документах которых 
указан пункт назначения, находящийся за 
пределами территории Российской Феде-
рации. При этом подпунктом 2.2 пункта 1 
статьи 164 Кодекса предусмотрено, что под 
перевалкой в целях указанной статьи по-
нимаются погрузка, выгрузка, слив, налив, 
маркировка, сортировка, упаковка, пере-
мещение в границах морского, речного 
порта, технологическое накопление грузов, 
приведение грузов в транспортабельное 
состояние, их крепление и сепарация.

Что касается иных работ (услуг), не от-
носящихся к работам (услугам), предусмо-
тренным подпунктом 2.5 пункта 1 статьи 
164 Кодекса, оказываемых российской 
организацией в морском (речном) порту, то 
операции по реализации таких работ (услуг) 
подлежат налогообложению налогом на до-
бавленную стоимость по ставке в размере 
20 процентов на основании пункта 3 статьи 
164 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.07.2024 N 03-07-
08/66795

Вопрос: О ставке НДС при реали-
зации продукции, соответствующей 
кодам 10.86.10.910-10.86.10.940 и 
10.86.10.990 ОКПД 2.

Ответ: Согласно подпункту 1 пункта 2 
статьи 164 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) налогообло-
жение производится по налоговой ставке 
10 процентов при реализации продо-
вольственных товаров, поименованных в 
данном подпункте. При этом коды видов 
указанных товаров определяются Прави-
тельством Российской Федерации в соот-
ветствии с Общероссийским классифика-
тором продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (далее 
— ОКПД 2).

Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 31 декабря 2004 
г. N 908 «Об утверждении перечней кодов 
видов продовольственных товаров и това-
ров для детей, облагаемых налогом на до-
бавленную стоимость по налоговой ставке 
10 процентов» утверждён перечень кодов 
видов продовольственных товаров в соот-
ветствии с ОКПД 2, облагаемых налогом 
на добавленную стоимость по налоговой 
ставке 10 процентов при реализации (да-
лее — Перечень).

Поскольку код 10.86.10.900 ОКПД 2 
«Специализированная пищевая продукция, 
в том числе диетическая, не включённая в 
другие группировки», указанный в Перечне, 
включает коды 10.86.10.910-10.86.10.940 
и 10.86.10.990 ОКПД 2, при реализации 
продукции, соответствующей указанным 
кодам, применяется ставка налога на до-
бавленную стоимость в размере 10 про-
центов. При этом присвоение продукции 
кода по ОКПД 2 подтверждается имею-
щейся документацией на эту продукцию, в 
том числе декларациями (сертификатами) 
о соответствии, принятыми в соответствии 
с Федеральным законом от 27 декабря 
2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регули-
ровании».

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 16.07.2024 N 03-07-
07/66198

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

При наличии исключительных обсто-
ятельств в связи с временной нетру-
доспособностью сотрудники органов 
внутренних дел могут быть освобож-
дены от выполнения служебных обя-
занностей на основании заключения, 
выданного медицинской организацией 
частной системы здравоохранения

Федеральный закон от 08.08.2024 N 258-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 65 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О СЛУЖБЕ В ОРГАНАХ 
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Конституционный Суд РФ своим Поста-
новлением от 12 октября 2023 года N 47-П 
обязал законодателя внести изменения 
в действующее правовое регулирование 
и предусмотреть условия и порядок осво-
бождения сотрудника органов внутренних 
дел от выполнения служебных обязан-
ностей в связи с временной нетрудоспо-
собностью на основании документа, вы-
данного другой — помимо ведомственной 
либо иной медицинской организации 
государственной или муниципальной си-
стемы здравоохранения — медицинской 
организацией в исключительных обстоя-
тельствах, объективно требующих обраще-
ния в такую медицинскую организацию за 
получением медицинской помощи.

В этой связи установлено, что при на-

личии исключительных обстоятельств, 
объективно требующих обращения со-
трудника в медицинскую организацию 
частной системы здравоохранения, 
имеющую лицензию на осуществление 
медицинской деятельности по экспертизе 
временной нетрудоспособности, освобож-
дение сотрудника органов внутренних дел 
от выполнения служебных обязанностей в 
связи с временной нетрудоспособностью 
осуществляется на основании заключения 
(листка освобождения от выполнения 
служебных обязанностей по временной 
нетрудоспособности), выданного меди-
цинской организацией частной системы 
здравоохранения, имеющей лицензию 
на осуществление медицинской деятель-
ности по экспертизе временной нетрудо-
способности.

Порядок освобождения определяется 
федеральным органом исполнительной 
власти в сфере внутренних дел.

Настоящий Федеральный закон вступа-
ет в силу по истечении ста восьмидесяти 
дней после дня его официального опубли-
кования.

Подписан закон, предусматривающий 
установление дополнительных гаран-
тий трудовых прав граждан

Федеральный закон от 08.08.2024 N 268-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Так, в частности, ТК РФ дополнен новой 

статьёй, предусматривающей механизм 
противодействия формированию про-
сроченной задолженности по зарплате и 
контроля за погашением задолженности 
перед работниками посредством создания 
соответствующих региональных межве-
домственных комиссий.

Кроме этого, законом:
- в статье 115 ТК РФ закреплено по-

ложение о предоставлении инвалидам 
ежегодного основного оплачиваемого 
отпуска не менее 30 календарных дней;

- уточняются полномочия Роструда по 
осуществлению контроля за выполнением 
работодателями обязательств по трудо-
вым соглашениям.

Федеральный закон вступает в силу с 1 
сентября 2024 года, за исключением его 
отдельных положений, для которых пред-
усмотрен иной срок их вступления в силу.

Подписан закон, направленный на 
повышение защищённости отдельных 
категорий работников

Федеральный закон от 08.08.2024 N 324-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 28 
ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 17 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
«О ПОЛИЦИИ»

В частности:
Установлены требования к деятельно-

Новое в российском законодательстве
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сти юридических лиц по трудоустройству 
граждан РФ для работы на судах, плаваю-
щих под флагом иностранного государства 
(в числе прочего введена обязанность 
уведомлять федеральный орган исполни-
тельной власти о начале осуществления 
данной деятельности, определены требо-
вания к ведению списка трудоустроенных 
моряков, предусмотрена обязанность 
информировать моряков об их правах 
и обязанностях, а также обязанность 
обеспечивать компенсацию морякам де-
нежного ущерба, который они понесли в 
результате невыполнения юрлицом своих 
обязательств перед моряками).

Кроме того, принятым законом внесено 
уточнение, согласно которому размер 
пособия по беременности и родам жен-
щинам, уволенным, в частности, в связи 
с ликвидацией организации (прекращени-
ем деятельности ИП, нотариусов, адвока-
тов и пр.), теперь составит 100% величины 
прожиточного минимума трудоспособного 
населения, установленной в субъекте РФ 
по месту жительства (пребывания) или 
фактического проживания.

Федеральный закон, за исключением 
отдельных положений, вступает в силу с 1 
марта 2025 года.

В Минобороны утвердили почётное 
звание «Почётный специалист инже-
нерных войск»

Приказ Министра обороны РФ от 26.06.2024 
N 356

«ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ МИ-
НИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ «ПОЧЁТНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ ИНЖЕНЕРНЫХ 
ВОЙСК» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 06.08.2024 N 79025.

Почётное звание присваивается во-
еннослужащим инженерных войск, лицам 
гражданского персонала Вооружённых 
Сил, имеющим выслугу не менее 20 лет на 
должностях, замещаемых специалистами 
инженерных войск, ранее награждённым 
государственной наградой СССР, Рос-
сийской Федерации или ведомственным 
знаком отличия Минобороны, за:

• профессиональное мастерство и 
усердие, проявленные в служебной и 
общественной деятельности при органи-
зации и выполнении задач, стоящих перед 
инженерными войсками;

• вклад в создание перспективных 
средств инженерного вооружения, раз-
работку, внедрение и применение новых 
методов организации выполнения задач 
инженерного обеспечения;

• подготовку квалифицированных ка-
дров для инженерных войск.

Почётное звание присваивается так-
же гражданам, пребывающим в запасе 
(находящимся в отставке), отвечающим 
указанным условиям.

С 1 января 2025 года устанавливаются 
новые формы документов, связанных 
с предоставлением гражданам мер 
государственной поддержки в сфере 
занятости населения

Приказ Минтруда России от 03.07.2024 
N 322н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, 
СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДА-
НАМ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 05.08.2024 N 79008.

Утратит силу аналогичный приказ Мин-
труда от 30.01.2024 N 32н.

АНО НАРК утверждены наименования 
квалификаций и требования к квали-
фикациям в жилищно-коммунальном 
хозяйстве

Приказ АНО НАРК от 26.07.2024 N 98/24-ПР 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ИСКЛЮЧЕНИИ НАИМЕ-
НОВАНИЙ КВАЛИФИКАЦИЙ И ТРЕБОВАНИЙ К 
КВАЛИФИКАЦИЯМ В ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОМ ХОЗЯЙСТВЕ»

В связи с утверждением новых наи-
менований квалификаций необходимые 
изменения подлежат внесению в Реестр 
сведений о проведении независимой 
оценки квалификации.

Приказ действует до 1 сентября 2029 
года.

Подготовлены разъяснения по вопро-
сам разработки положений об оплате 
труда работников учреждений, под-
ведомственных Минобрнауки России

<Письмо> Минобрнауки России от 
05.08.2024 N МН-18/1109-АО 

«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»

До 1 января 2025 года подведом-
ственным учреждениям рекомендуется 
привести положения об оплате труда в со-
ответствие с Примерными положениями, 
утверждёнными приказами Минобрнауки 
России от 14.03.2024 N 194 и N 195.

Заключено Отраслевое тарифное 
соглашение по организациям нефте-
перерабатывающей отрасли промыш-
ленности и системы нефтепродуктоо-
беспечения Российской Федерации на 
2025-2027 годы

«ОТРАСЛЕВОЕ ТАРИФНОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО 
ОРГАНИЗАЦИЯМ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 
ОТРАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СИСТЕМЫ 
НЕФТЕПРОДУКТООБЕСПЕЧЕНИЯ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025-2027 ГОДЫ» (УТВ. 
РОССИЙСКИМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ СО-
ЮЗОМ РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ОБЩЕРОССИЙСКИМ 
ОТРАСЛЕВЫМ ОБЪЕДИНЕНИЕМ РАБОТОДАТЕ-
ЛЕЙ «РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ПРЕДПРИЯТИЙ И 
ОРГАНИЗАЦИЙ ХИМИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА» 
22.07.2024)

Соглашение направлено на обеспече-
ние стабильной эффективной деятельно-
сти организаций нефтеперерабатываю-
щей отрасли промышленности и системы 
нефтепродуктообеспечения, защиту соци-
альных, экономических прав и законных 
интересов работников, поддержание до-
стойного уровня их жизни, регулирование 
социально-трудовых отношений между 
работодателями и работниками.

Заключено Отраслевое тарифное со-
глашение по организациям химиче-
ской, нефтехимической, биотехноло-
гической и химико-фармацевтической 
промышленности Российской Федера-
ции на 2025-2027 годы

«ОТРАСЛЕВОЕ ТАРИФНОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО 
ОРГАНИЗАЦИЯМ ХИМИЧЕСКОЙ, НЕФТЕХИМИ-
ЧЕСКОЙ, БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ И ХИМИКО-
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025-2027 
ГОДЫ» (УТВ. РОССИЙСКИМ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НЫМ СОЮЗОМ РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ 
ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ОБЩЕРОССИЙ-
СКИМ ОТРАСЛЕВЫМ ОБЪЕДИНЕНИЕМ РАБОТО-
ДАТЕЛЕЙ «РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ПРЕДПРИЯТИЙ 
И ОРГАНИЗАЦИЙ ХИМИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА» 
22.07.2024)

Соглашение направлено на обеспе-
чение стабильной эффективной дея-
тельности организаций химической, 
нефтехимической, биотехнологической и 
химико-фармацевтической промышлен-
ности, защиту социальных, экономических 
прав и законных интересов работников, 
поддержание достойного уровня их жиз-
ни, регулирование социально-трудовых 
отношений между работодателями и 
работниками.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПО-
СОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Подписан закон о надбавке на уход 
к пенсии инвалидов I группы или 
граждан, достигших возраста 80 лет, 
а также о выплате остатка средств 
материнского капитала

Федеральный закон от 08.08.2024 N 313-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Согласно закону размер надбавки со-
ставит 1200 рублей в месяц и будет под-
лежать ежегодной индексации.

Кроме того, принятым законом предус-
матривается возможность получить в виде 
единовременной выплаты остаток средств 
материнского (семейного) капитала, не 
превышающий 10 000 рублей.

Установлены дополнительные выплаты 
для сотрудников СК России, выполня-
ющих возложенные на них задачи в 
период проведения СВО

Указ Президента РФ от 05.08.2024 N 667

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАН-
ТИЯХ СОТРУДНИКАМ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИ-
ТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЧЛЕНАМ 
ИХ СЕМЕЙ»

В случае гибели (смерти) сотрудников, 
имеющих специальные звания (замеща-
ющих должности, по которым предусмо-
трено присвоение специальных званий), 
выполнявших возложенные на них задачи 
на территориях новых регионов и Украины 
в период проведения СВО, либо их смерти 
до истечения одного года со дня увольне-
ния со службы, наступившей вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или 
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заболевания, полученных при выполнении 
таких задач, осуществляется единовре-
менная выплата в размере 5 млн. рублей 
в равных долях, в т.ч. супруге (супругу), 
родителям, детям погибшего (умершего).

Указанным сотрудникам, получившим 
увечье (ранение, травму, контузию) при 
выполнении таких задач, осуществляется 
единовременная выплата в размере 3 
млн. рублей.

Указ вступает в силу со дня его под-
писания и распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

Обновлён порядок назначения еже-
годной денежной выплаты лицам, на-
граждённым знаком «Почётный донор 
России»

Приказ Минздрава России от 06.05.2024 
N 228н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 
ЛИЦАМ, НАГРАЖДЁННЫМ НАГРУДНЫМ ЗНА-
КОМ «ПОЧЁТНЫЙ ДОНОР РОССИИ» ЗАРЕГИ-
СТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 05.08.2024 
N 79013.

Приказом в числе прочего предусмо-
трена возможность подачи заявления об 
установлении ежегодной денежной вы-
платы путём обращения в МФЦ.

Также установлено, что с 30 ноября 
2024 года лицу, имеющему право на вы-
плату, её назначение осуществляется в 
проактивном режиме при предоставлении 
согласия посредством единого портала 
Госуслуг на использование указанных 
гражданином реквизитов банковских 
счетов в целях получения мер соцзащиты.

Признан утратившим силу приказ Минз-
драва России от 11.07.2013 N 450н.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Предложены поправки в НК РФ, на-
правленные на уточнение порядка 
определения сумм акциза, подлежа-
щих вычету налогоплательщиками, 
совершающими операции по перера-
ботке нефтяного сырья

Проект Федерального закона

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 200 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (НЕ ВНЕСЁН В ГД ФС 
РФ)

Изменения, внесённые проектом в ст. 
200 НК РФ, предусматривают, в частности:

• исключение одновременного обну-
ления «демпфера» и по автомобильному 
бензину АИ 92 класса 5, и по дизельному 
топливу класса 5, в случае отклонения от 
пороговых значений средней за налого-
вый период оптовой цены реализации 
только по одному из указанных видов 
топлива;

• уточнение порядка применения инве-
стиционной надбавки для нефтеперераба-
тывающих заводов (Кинв).

Подписан закон, направленный на 
оптимизацию налогового администри-
рования, уточнение параметров нало-

гообложения отдельными налогами и 
повышение размеров госпошлин при 
обращении в судебные инстанции

Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ 
И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О 
НАЛОГАХ И СБОРАХ»

Правительство наделено полномочи-
ем по 2028 год включительно издавать 
нормативные акты, предусматривающие 
продление сроков уплаты налогов, стра-
ховых взносов и других обязательных 
платежей, а также сроков представления 
налоговой и бухгалтерской отчётности.

Увеличена со 100 до 400 рублей исчис-
ленная налоговым органом общая сумма 
налогов, до достижения которой уведом-
ление на уплату налогов не направляется 
налогоплательщику в соответствии со 
статьёй 52 НК РФ.

Внесены изменения, касающиеся при-
менения НДС в отношении отдельных 
видов операций. Уточнён порядок нало-
гообложения НДФЛ материальной выгоды 
и некоторых иных видов доходов, а также 
скорректирован порядок пересчёта ранее 
исчисленной суммы НДФЛ.

Внесены уточнения в перечень необ-
лагаемых доходов по налогу на прибыль, 
а также в перечень учитываемых в целях 
налогообложения расходов.

Принятым законом значительно увели-
чены размеры госпошлин.

Установлены дополнительные катего-
рии граждан, которым предоставляется 
льгота по налогу на имущество физиче-
ских лиц.

В перечень операций, освобождаемых 
от налогообложения НДС, включены 
услуги подрядных организаций, осу-
ществляющих строительство индиви-
дуальных жилых домов с применением 
счетов эскроу для физических лиц

Федеральный закон от 08.08.2024 N 283-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 149 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Установлено, что не подлежат нало-
гообложению (освобождаются от нало-
гообложения) на территории РФ работы 
подрядчика, выполняемые на основании 
договора строительного подряда, за-
ключённого с физическим лицом в со-
ответствии с Федеральным законом «О 
строительстве жилых домов по договорам 
строительного подряда с использованием 
счетов эскроу».

Настоящий Федеральный закон вступа-
ет в силу с 1 апреля 2025 года.

Резидентам ТОР на территории ДФО 
и резидентам СП Владивосток, полу-
чившим соответствующий статус до 
01.01.2023, предоставлена возмож-
ность приостановки применения по-
ниженных тарифов страховых взносов

Федеральный закон от 08.08.2024 N 294-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 427 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Резиденты вправе однократно пред-
ставить в налоговый орган уведомление 
о приостановлении применения единых 
пониженных тарифов страховых взно-
сов на срок, не превышающий три года. 
Форму и формат уведомления утвердит 
ФНС России.

Внесение изменений связано с тем, 
что после получения статуса резидента 
инвесторами осуществляются подгото-
вительные работы с привлечением, как 
правило, подрядных организаций. Данная 
стадия реализации проекта не требует 
привлечения наемных работников, с вы-
плат которым уплачиваются страховые 
взносы.

Снижены коэффициенты к минималь-
ной цене на жидкости для электронных 
систем доставки никотина

Постановление Правительства РФ от 
05.08.2024 N 1050 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 14 МАРТА 2024 Г. N 301»

В целях определения минимальной 
цены 1 миллилитра жидкости для элек-
тронных систем доставки никотина (нико-
тинсодержащей жидкости, безникотино-
вой жидкости) постановлением установ-
лены следующие значения повышающего 
коэффициента (Кжэсдн) для:

• жидкостей для ЭСДН в порционной 
упаковке (картридже (капсуле)) — 1,5;

• жидкостей для ЭСДН во флаконах 
(контейнерах для никотинсодержащих и 
безникотиновых жидкостей) — 1,19;

• жидкостей для ЭСДН, помещённых из-
готовителем непосредственно в электрон-
ную систему промышленным способом (в 
устройстве одноразового использования), 
— 2.

Скорректирован перечень документов, 
используемых ФНС России при реали-
зации своих полномочий

Распоряжение ФНС России от 02.08.2024 
N 336@ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕ-
НИЕ ФНС РОССИИ ОТ 04.02.2020 N 16@»

В частности, раздел «Налогообложение 
имущества» дополнен новыми формами 
документов, в том числе включены: 

• Уведомление о предоставлении на-
логовой льготы по налогу на имущество 
организаций и Сообщение об отказе от 
предоставления налоговой льготы по на-
логу на имущество организаций; 

• Уведомление о прекращении исчис-
ления транспортного налога в связи с 
гибелью или уничтожением объекта на-
логообложения; 

• Уведомление о перерасчёте суммы ра-
нее исчисленного транспортного налога, 
земельного налога, налога на имущество 
физических лиц, налога на доходы физи-
ческих лиц.

Отдельные позиции исключены, в том 
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СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СО-
ЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Закон города Севастополя от 29.07.2024 N 816-
ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 27 ИЮЛЯ 2016 ГОДА N 269-ЗС 
«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ, ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В 
СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО» И СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 1 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА N 
720-ЗС «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ УЧАСТНИКОВ 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ 
СЕМЕЙ И ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) 
УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 
В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ-
НЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

В Законе города Севастополя от 27.07.2016 
N 269-ЗС «О предоставлении земельных участ-
ков, находящихся в собственности города Се-
вастополя, отдельным категориям граждан в 
собственность бесплатно» уточнены категории 
граждан, имеющих право на предоставление 
земельных участков, порядок постановки 
граждан на учёт и основания для снятия с 
учёта и др. В частности, конкретизировано, что 
к отдельным категориям граждан, имеющих 
право на приобретение земельных участков, 
относятся граждане из числа лиц, имеющих 
трёх и более детей вне зависимости от возрас-
та и места проживания (ранее — в возрасте 
до 18 лет).

Дополнительно определены основания 
выплаты единовременной денежной компен-
сации взамен предоставления земельного 
участка в собственность бесплатно. Установ-
лено, что отдельным категориям граждан, 

имеющих право на приобретение земельного 
участка в собственность бесплатно, включён-
ных в книгу учёта, на основании их заявления 
взамен предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно выплачивается 
единовременная денежная компенсация в 
размере одного миллиона рублей.

В Законе города Севастополя от 01.12.2022 
N 720-ЗС скорректированы меры социальной 
поддержки, предоставляемые участникам 
специальной военной операции, членам их 
семей и членам семей погибших (умерших) 
участников специальной военной операции: 
указано, что им предоставляются земельные 
участки, находящиеся в государственной 
собственности города Севастополя, в соб-
ственность бесплатно либо выплата единов-
ременной денежной компенсации взамен 
предоставления земельного участка, находя-
щегося в собственности города Севастополя, 
в собственность бесплатно.

Новое в законодательстве города Севастополя

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Закон Республики Крым от 01.08.2024 N 563-
ЗРК/2024

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 6-1 
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «О ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В 
СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ИЛИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И НЕКОТОРЫХ 
ВОПРОСАХ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ»

Конкретизировано, что предоставление 
земельных участков, находящихся в соб-
ственности Республики Крым, отдельным 
категориям граждан в собственность бес-
платно осуществляется при соблюдении 
следующих условий: 

• гражданин не имеет в собственности 
земельного участка, предоставленного ему 
по иным основаниям, за выполнение задач 
или участие в боевых действиях в ходе специ-
альной военной операции; 

• гражданин не отчуждал предоставлен-
ный ему земельный участок; 

• гражданин не находится в очереди на 
предоставление земельного участка; 

• гражданин не заключал контракт о 
прохождении военной службы в военном 
комиссариате или пунктах отбора на воен-
ную службу по контракту, расположенных 
за пределами территории Республики Крым.

Указ Главы Республики Крым от 30.07.2024 
N 187-У

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ГЛАВЫ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 24 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА 
N 11-У»

Внесены изменения в Указ Главы Респу-
блики Крым «Об утверждении Порядка осво-
бождения от начисления пеней в случае не-
своевременного и (или) неполного внесения 
платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги, взноса на капитальный ремонт обще-
го имущества в многоквартирном доме, уста-
новленных жилищным законодательством 
Российской Федерации, граждан Россий-
ской Федерации, заключивших контракт о 
прохождении военной службы в связи с при-
зывом на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и членов их семей».

Уточнены наименования указа и утверж-
дённого им порядка.

Расширен круг лиц, освобождаемых от на-
числения пеней в случае несвоевременного 
и (или) неполного внесения платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, взноса 
на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме. В частности, к ука-
занной категории граждан дополнительно 
отнесены граждане, заключившие контракт 
о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска нацио-
нальной гвардии Российской Федерации, 
в период мобилизации, в период действия 
военного положения, в военное время, при 
возникновении вооружённых конфликтов, 
при проведении контртеррористических 
операций, а также при использовании Во-
оруженных Сил Российской Федерации, 
войск национальной гвардии Российской 
Федерации за пределами территории Рос-
сийской Федерации, — на период действия 
указанного контракта; граждане, проходя-
щие военную службу в Вооружённых Силах 
Российской Федерации по контракту, граж-
дане, проходящие военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в п. 6 ст. 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ, при условии 
их участия в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской области и Запо-
рожской области — на период их участия в 

специальной военной операции и др.
В новой редакции приведена форма со-

гласия на обработку персональных данных.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Решение Симферопольского горсовета Республи-
ки Крым от 25.07.2024 N 1049

«ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ДЕПУТАТА СИМФЕРО-
ПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ»

Установлено, что удостоверение депута-
та Симферопольского городского совета 
Республики Крым является основным до-
кументом, подтверждающим его личность 
и полномочия.

Урегулирован порядок выдачи удосто-
верения.

Закреплено, что депутат не вправе пере-
давать удостоверение другому лицу и обязан 
обеспечить сохранность удостоверения.

Предусмотрено, что в случае утери (порчи) 
удостоверения депутат подаёт на имя пред-
седателя Симферопольского городского 
совета заявление о выдаче нового удосто-
верения, в котором указывает причину утери 
(порчи) удостоверения, при этом ранее вы-
данное удостоверение считается недействи-
тельным и информация о факте утери (порчи) 
удостоверения и его недействительности 
подлежит официальному обнародованию.

Приведены форма журнала учёта выдачи 
удостоверений депутатам, описание и об-
разец удостоверения.

Признано утратившим силу решение 
7-й сессии Симферопольского городского 
совета I созыва от 04.12.2014 N 112 «Об 
удостоверении депутата Симферопольского 
городского совета Республики Крым».

Указанные положения вступают в силу с 
09.09.2024.

Новое в законодательстве Республики Крым

числе «Сообщение об исчисленной налоговым органом сумме 
земельного налога» и «Письмо налогового органа о рассмотрении 
Сообщения о наличии объектов недвижимого имущества и (или) 

транспортных средств».
Некоторые позиции перечня изложены в новой редакции.
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